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A „Fromage de brie“ sajt készítése.
Irta : Hirschfeld József.

Ezen csemegesajt, mely a puha csemegesaj­
tok között a legizletesebb, legkedveltebb, igazi 
hazája Francziaország s legjobb minőségben 
még ma is ott található. Ezen sajt készítése kö­
rül, mielőtt a tiszta tenyészeteket a sajtgyártás­
ban is használták volna, az a hit érlelődött meg, 
hogy másutt, más vidéken nem készíthető. Prof. 
Massélc franczia tudós ugyanis miután sikerte­
lenül kísérleteztek egyes kézfogásokkal e saj­
tokhoz hasonlókat előállítani — kutatott az 
iránt, hogy mi lehet az oka annak, hogy e sajt 
még Francziaországban is csak a Seine Móric 
vidékén készíthető a legjobb minőségben. Ku­
tatásai után kitűnt, hogy az ok a baktérium- 
llorában van, mely ezen puha sajt érését elő­
idézi s ez az, a mi más vidéken nem talál­
ható.

Ezen mikroorganizmusok azonban ma már 
ismeretesek, sőt ilyen tisztatenyészetek, sajt- 
kulturák be is szerezhetők a többek között pl. 
Frankfurtban is, hol a bakteriológiai intézet e 
czélt szolgáló gyárral van összekötve. Ezen sajt- 
kulturák használata döntötte meg aztán azon 
eléggé elterjedt hitet, hogy ezen nagyon ked­
velt puha, csemegesajt másutt nem volna ugyan­
olyan jó minőségben készíthető, mint eredeti 
hazájában.

A »Fromage de brie« sajt teljes és lefölözött 
tejből készül és pedig 2/3-rész teljes s V3-rész 
lefölözött tejből, mely keverék 26° C.-ra mele­
gítendő fel, mikor is hozzákeverjük a sajtkultu- 
rákat. És pedig minden 15 liter tejhez 1—1 gr. 
Oidium camembertit, Oidium lactist, Penici- 
lium albumot és Micoderma vinit. Ezen sajtkul- 
turáknak a tejhez keverése után a tejnek hő­
mérsékletét 30® C.-ra emeljük fel és 100 liter 
tejre 6 nr sajtfestéket számítva a kellő meny- 
nyiségnek, a tejhez keverése által ezt meg is 
festjük.

Ezután annyi folyékony oltót adunk az igy 
elkészített tejhez, hogy az csak 2—5 óra alatt 
alvadjon meg. Ezen nagyon hosszú alvadási idő 
azért szükséges feltétlenül ezen sajt készítésé­
nél, hogy azon mikroorganizmusok, melyeket a 
sajtkulturáknak a tejhez keverése által a tejbe 
vittünk, a tejbe eltettünk, kellően elszaporod­
hassanak.

A »Fromage de brie« sajt formája háromszö­
get képez s egy 25 cm. átmérőjű kör hatodré­
szének felel meg. Vagyis hat fromage de brie 
sajtformát összeállítva kört kapunk. Ezen for­
mák nem rozsdásodó bádogból készülnek és 
16—18 cm. magasak. A formáknak alsó részére 
likacsos bádoglemezkét, ez alá ritka szövésű kis

TELEFON: József 40-66.
Az • lapokban foglalt minden ozlkkért az utánnyomás 

Joga fentartva.

négyszegletes sajtruhát, majd legkívül likacsos csökken jelentősége. Ma azonban még megvan 
fedőlemezt teszünk. és pedig valószínű, hogy sokkal kiterjedtebben

Ha a tej kellően megalvadt, erre szolgáló bá- van meg, semmint némi figyelmet a kártételei 
dogsajtkanalak segélyével az alvadékot minden- révén érdekelt gazdától meg nem kívánna, 
nemű felaprózás nélkül a formákba rakjuk, Természetrajzából röviden csupán annyit 
azokban egyenletesen eloszlatjuk s várunk né- jegyzünk ide, hogy ez a zömök, nagytermetű 
hány perczig, mig a savó az alvadók tetejére légy a rövidcsápú, kétszárnyu rovarok egyik csa- 
felemelkedik s ott kétujjnyi vastag rétegben ősz- ládját alkotja. Jellemző rájuk, hogy testük több­
szegyül. Ekkor átfordittatnak formával együtt, a nyire sűrűn álló szőrrel borított, potrohúk nagy, 
mi kis gyakorlattal is már elég könnyen megy s vaskos, a nőstények igen hosszú tojóesővel bir- 
ezen átfordítást aztán 12 óráig 5 — 6-szór vé- nak, melynek segélyével könnyen tudják petéi­

ket még az állatok orrnyilásába is elhelyezni. 
Ezen idő alatt az alvadók a sajtformákban a Maga a bögöly igen rövid élete alatt nem táp­

savó elszivárgása következtében körülbelül lálkozik, állataink kínzását s a kártevést láb- 
V3-részre lesülyed, leapad, a mikor is a formák- nélkül vaskos lárvái végzik el. Ezen nyüvek, a 
bői a száritóformákba tesszük át, melyek éppen mint teljes kifejlettségüket elérték, a bőrtályo- 
olyan alakúak, mint a sajtfoimák, csak sokkal gon—juhoknál gyakran az orrnyiláson —át 
alacsonyabbak. A sajt ezen száritóformákban 24 hagyják el gazdaállatjukat s a földbe fúródva, 
óráig marad, mely idő alatt is legalább 1—2-szer hordóalaku bábokká lesznek. Ezekből törnek

elő nyári hónapokban a kifejlődött bögölyök ; 
A »Fromage de brie« sajt formázása után ilyenkor párosodnak s a megtermékenyített nős­

mindjárt sózás alá kerül, mit mindig sós vizbe tények egész raja igyekszik a már jól ismert 
való áztatással szoktunk végezni. E czélra zeg-zugos repüléssel megközelíteni a pihenő, 
20%-os, vagy P015 fajsúlyú sósvizet kell ké- vagy legelésző marhát, a melyeket kínzóik köze-
sziteni s ebben aztán három óráig hagyjuk ál- led te vad futásra késztet. A marhabögöly petéit
lani- Innen kivéve az érlelőhelyiségbe kerül, hol rendesen júliustól augusztusig rakja a szarvas- 
szalmafonatokból készült, vagy ezzel bevont marha bőrére, melyeket az állat lenyal. A kikelt 
polczokra tesszük s ott még vörös kultúrával lárvák azután átfúrják a nyelőcső falát s foko-
kezeltetnek, mit czukorporzó, vagy ehhez ha- zatosan előrenyomulva a bőrig jutnak s itt okoz-
sonló alakú doboz segélyével hintünk rá. Az ér- zák azután az izgatás folytán az állatnak kint 
lelőhelyiség hőmérséklete 16—18° C., nedves- okozó s a bőr értékét rontó bögölytályogot,
sége pedig 92—96° kell legyen s jó ha besötit- A bögöly rendesen folyóvíz menti erdős lege­
hető. Érési ideje négy hét. lökön fordul elő, de általában meglelhető majd-

A »Fromage de brie« sajt érlelésénél nagyon nem minden oly legelőn, a hol valamely viz tar- 
kell ügyelni s tanácsos őket állandóan figyelem- tósan megmarad. Ha valahol már átlátták a le­
mel kísérni, nehogy kiszáradjanak vagy elfoly- gelő rendszeres gondozásának, karbantartásá- 
janak. Éppen azért az érlelőhelyiseg hőmérsék- nak szükséges voltát, ott a legelőn ilyen álló s 
lete kezdetben inkább legyen kissé magasabb, a mételynek is melegágyul szolgáló posványos 
hogy az érlelés erélyesebben induljon meg, mi- vizeket meg nem tűrnek és gondoskodnak annak 
nek előrehaladtával a hőmérsékletet alább kell elvezetéséről. így ha nem is semmisiti ezzel 
szállítani, sőt e sajt készítésénél tanácsos hütő- meg senki a böglyöket, számukat kétségtelenül 
helyiségről is gondoskodni, hogy ezen sajtokat apasztja.
hosszabb-rövidebb ideig eltartani is lehessen. A bögöly által okozott károk többoldalúkig 
Az elfolyósodást megakadályozandó, tanácsos nyilvánulnak meg. Kárt okozhat tejelőmarhák- 
őket érés előtt egy héttel már pergamentpapi- nál, növendékállatoknál s általában minden 
rosba becsomagolni s megérve, alakjának meg- marhán. Tejelőállatnál a bögölylárvák nagyobb 
felelő vékony falemezdobozokba csomagolva jön száma már a napi tejhozamot is képes csökken- 
forgalomba. teni. Általában ugyan a legelőre kicsapott nö-

Egy darab »Fromage de brie« sajt készítésé- vendékmarhát támadván meg, tej elés szempont­
hoz kell 2-5 liter tej, egy darab sajt súlya átlag jából csak ritkán veszélyes! de megfigyelések 
32—33 dgr., ára pedig 70 fillér körül szokott bizonyítják, hogy ha a tejelőmarhát lepik el a 
ingadozni. így benne a tejnek literje 32 —34 fii- lárvákba támadás mértékéhez képest napi 
lér között értékesül. y2—2 liternyi tejapadás is állhat be.

Komolyabb elbírálás alá kerül a bögöly lárva 
kártétele hústermelés szempontjából s főként a 

Bárha kevés helye van hazánknak, a hol ki- növendékállatok fejlődését vetheti vissza. Meg- 
sebb-nagyobb mértékben a marhabögöly kárté- figyelések bizonyítják, hogy úgy a hústermelést 
telét nem észlelték volna, komolyabb jelentősé- (fejlődést), mint a hizékonyságot is károsan he­
get ennek a kártevő rovarnak sehol sem tulaj- folyásolják s természetesen annál nagyobb mér- 
donitanak, tékben, minél több a lárva.

Nem állítom ugyan, hogy a marhabögöly ré- Bár azt a kárt, melyet egy-egy állaton okoz a 
vén szarvasmarhatenyésztésünket elviselhetek- marhabögöly, megközelítőleg is nehéz megmon-
len károk érik, de viszont az is hiba, ha e kér- dani, elgondolható, hogy az egyedenkénti kár is
dést teljesen lekicsinyelve, mi figyelmet sem lehet esetenkint jelentősebb s a gazdára érzé-
szentelünk neki. A marhabögöly megjelenése kenyebb.
helyhez kötött : csak ott van, a hol reá nézve A marhabögöly istállózott, rendszeresen fisz- 
kedvező életfeltételek is megvannak s kárt is togatott marhán nem, vagy csupán nagyritkán
csak ott okoz. Azt mondhatnám, minél inkább fordul elő. Legelőmarhánál persze már gyako-
terjed a mezőgazdasági — főként rét- és legelő- ribb s ugylátszik, ezekből túlnyomóan a fiata-
kultura, annál szükebb térre szorul a bögöly és labb, 1—2 éves marhákat lepi el.

gezzük.

meg kell fordítani.

A marhabögöly.

A legjobb rendszerű és gyártmányú
Jepsen-féle tejgazdasági csikkeket, tejpasztőröket, vafkészitőgépeket, 
tejhűtőket, Batic-separatorokat, hűtőgépeket, Max-fejőgépeket szállít,

nagy üzemeket, modern gazdasági építkezéseket tervez és berendez «

okleveles mérnökök.ESSŐ ÉS TÁRSAI!Legkiválóbb vezérképviseletek és I 
saját vlllanyerőre berendezett gép- \ ESSÖ és dr. PATTANTYÚS gépészmérnökök, MARSCHALKÓ műépítész, 
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Megjelenik jninden vasárnap. 1915. Február 28.XV. évfolyamja szám.
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Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Vili., József-utcza 15. sz.
A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési 
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1915. Február 28.34 Állattenyésztési és tejgazdasági lapok

Egyes megfigyelés szerint — bár ez még to- a fejősteheneknek is, de fent idézett, későbbi mennyiségű kukaezról, békaporontyról, kagyló-
vábbi megfigyeléssel bizonyitandó — a nőivarú keletű, rövidebb müvében már ezt sem ajánlja, ról, csigáról, a hol van és ezekből morzsalékos

(olyanforma, mint a »morzsoltka« kovász) anya- 
Tanáesom az, tessék több zabosbükköny ál- got összekeverni és ezekkel etetni a baromfiakat.

Segít a luezerna, here (akármilyen fajta), répa- 
nek tartok ideirni, mert kérdezőt tapasztalt és levél, parajok, száraz kenyérdarabok, olajpogá­

csák stb., stb. Legelésző baromfiaknál pedig a 
is lehet receptet írni, mert ismerni kellene legelő-, vándortyukól. Végül pedig Kövy Jó-
nemcsak a mostani fejési átlagot, hanem a te- zsefnek »Az okszerű Baromfitenyésztés« (Bu­

dapest, »Pátria«) czimü könyve, melynek 
Ha a zabosbükköny szüleiben van, tessék a 87—91-ik lapja mindenről tájékoztat, sőt, a ki

ért hozzá, azt a keverés okszerű módjára is meg­
tanítja.

s igy következőleg puhább bőrű állatokon gya- feljeem említi az adagot, 
koribb. A lárvák kártétele révén gyakori jelen­
ség a nagyfokú lesoványodás is, bár ez inkább tal pótolni a fehérjét. Receptet szükségtelen- 
átmenetileg nyilvánul csak meg s a mint a lár­
vák elhagyják az állatot, rohamos javulás képesítéssel biró gazdának feltételezem. De nem 
áll be.

Falusi kisgazdák a január vége felé, de álta­
lában tavasz közeledtével jelentkező lárvákat henek elérhető tej elé si képességét is. 
kiszokta a bőrből nyomkodni s utána disznó­
zsírral bekenni. Ilyenkor rendesen galambtojás melassz árán zabot vagy szénát, vásárolni és ez- 
nagyságu tályogok jelentkeznek a bőrön, me- zel pótolni a fehérjehiányt, 
lyek a tisztátalan kezelés következtében köny- 
nyen gennyedésbe mennek. Sokkal czélszerübb 
tehát állatorvost kérdezni meg, a ki a tályog el- hogy nincs korpa normális árért, azért úgy se­

gít magán a gazda, a hogy tud s hogyha más ta-
A védekezést természetesen elsősorban a bő- karmányt beszerezni képtelen, melasszet vásárol,

gölylegyek ellen kell alkalmazni s mindenképp mely — tapasztalásból mondhatom — nem oly
azon lenni, hogy a petelerakást gátoljuk meg. megvetendő eleség, mint az 1. feleletet adó irja.
A rajzási időben—mikor úgyis leggyengébb a A közönséges nyers melassze,- mely zöld me-
legelő, lehetőleg tartsuk távol vagy oly helyen a lassze név alatt is ismeretes, 48—50% ezuk-
marhákat, a hol tapasztalás szerint nem mutat- rőt tartalmaz és 6—8% légenytartalmü anya-
kozik a bögöly. De ha ez kivihetetlen, legeltes- got, de igen ragadós, sürü, úgy hogy ké­
sünk ilyenkor csak a kora délelőtti órákig. Szó- zelése bajos s más takarmánynyal csak is úgy
kás diófalevél eczetes főzetével vagy ürömfőzet- keverhető, ha erre alkalmas gépet szerez be a
tel is bekenni a barmot. Valamint használ a gazda, de kis birtokon vagy rövid időre ez nem
füstölés is. Jó a tályogot megnyittatni s mint a fizeti ki magát, azért ily esetekben inkább aján- 
nép szokta : a lárvát kinyomkodni. latos a ezukorgyárak (hatvani, surányi stb ) által

Legelőkultura, mikor a talaj felporhanyitása felállított rossz magyarsággal erőtakarmánygyá-
is sorra kerül, szintén csökkentheti számukat.

Végh Kálmán, Mátyás.
Végh Kálmán, Mátyás.

2. Mai lapszámunk hírei között is olvashatni, Kisebb szakközlemények.
mérgesedését könnyen meggátolja. À nyers ezukorrépa etetése ártalmas

hatású lehet. Egv német állatorvos jelentése 
szerint egy tehenészetben a tehenek tejhozama 
tetemesen csökkent, étvágyuk teljesen megrom­
lott és reszketegség állott be testükbe, mert sok 
nyers ezukorrépát kaptak, a mint azonban pely­
vával keverten, nedvesítve 24 óra hosszat fül- 
lesztették a répát, annak nem volt többé ártal­
mas hatása.

A zab és napraforgómag - pogácsa 
mint baromfleleség. A tyúkokat akkor etes­
sük zabbal vagy zabliszttel, ha nagy tojásokat 
akarunk, a napraforgómag pedig a hizlalásnál 
tehet kitűnő szolgálatot, mert kitűnő husii és 
zsíros lesz tőle a hízott baromfi.raknak nevezett ipartelepektől vásárolni kevert 

Mindezt alkalmazva s némi figyelmet fordítva melasszeabrakot s ezeknél van különlegesség is 
a bögöly életére is, mentesíthetjük állatainkat a fejőstehenek részére a Milka-melassze, mely 
kellemetlen kínzóiktól, magunkat a kártól. Ky. korpát, olajpogácsát, szárított szeletet stb. tar-
-—■—:—------------- ------------------------- talmaz, tehát fehérjedus anyagokat is és igy a

tejelékenységet nem fogja csökkenteni. De ha 
nyers melasszet vásárolt, akkor ezzel kell boldo­
gulnia, a hogy tud, tehenenként és naponként
l—l Vz kg.-nái többet ne adjon, ezt is fokozató- Gazdasági Lapok kiadóhivatalában 
san, úgy hogy első héten csak % kg.-ot, hogy

, , ,, - _ ... , . . hasmenést ne okozzon. (Milkából mennyit lehet
A kezdő méhésznek útbaigazító kalauza, ta- ad lni arra nézve a gyár ad utasítást) A ra-

nacsadója Szilárd »Méhészét« czimu könyve adós töme t higitsa v%zel, ezzel locsolja meg 
mely immár 2-ik kiadást ért. Életrevalóságát a zabosbükkönyt és a takari^zahnát k «le­
fogyott*aíelsőTiaSris sz^kségessíválfa má- 2 enni tehenei îfoéket'neiíhao^nak^A szí" Halálozás- SalY°s veszteség érte a mező- 
sodiknak sai tó alá rendezése. nak enni tehenei s ízeket nem hagynak. A sza- gazdasági gépipart. Annak egyik legérdemesebb

A kezdő méhész nemcsak a méhek életére, J^be TÍnem^SoMzpoldatha ^fov^n Sí lagja BJicher Rwlo]f> eke- és gépgyáros, f. hó
természetrajzára vonatkozólag tájékozódhatik mit Sna^lShm uMph tímm rLJïJn k a’ 22‘én 59 éves korában Raudnitzban meghalt,
belőle hanem u»v a mozgatható álló és fekvő ™elY a rePaszeleí;(i:'01 ki lett vonva, részben pó~ Minden gazda ismerte ezen nevet, ki nemcsak
kaptárukban, mint a közönséges szalmakasok- °Sha jó nfinőfog^lktSyStÍ eîiie Mfo előkelő és nagy gyáráról volt ismeretes, de, ur­
ban történő méhészkedésre vonatkozólag igen ¡_ = “S vezett J° egYem tulajdonsága, nagy qualitasa,
értékes és könnyen megérthető oktatást kap Ki Szfoményünkbőt^Ï KováSfBé^fmuteori czí'- techmk?1|s kereskedelmi képzettsége folytán 
kell emelnünk továbbá a könyvnek a mézszü- S”! £1 _ I n-S; nemcsak Európában,_ hanem a tengeren tul is
retre a méz eltartására és a mézelőnövénvek , -s kltunn c hazai és külföldi kísérie- nagy tiszteletben részesült. Igaz, őszinte rész­
ismertetésére vonatkozó részeit " lekkel is igazolva van —• kizárólag csak répán és véltél vagyunk ezen Rächer—Melichar budapesti
ismerxeiesere vonaiKozo részéit. szalmán tartva a teheneket, nem apad tejhoza- 3 H

Csakvar egyike azoknak a ritka helyeknek a muk mert a ré amidjait ^ szerveZet úgy hasz-
”4'i- w. *

mivesiskolával is nagyszabású méhes kapcsola­
tos. Ez magyarázza meg, hogy a kis füzet taná­
csai a gyakorlati életből fakadnak és a gyakor- .... , ... , . .
latnak szólnak, használnak. Megrendelhető a «yesztesere nézve közvetlen tapasztalataim nin- Magyarországi uradalmak vásároltak nagyban.

csenek, azt még sem ajánlhatom. Az üreginyul A vásár három napig tartott, a nagy kínálattal 
ugyanis sokkal kisebb, mint a mi házinyulaink, szemben jóval nagyobb volt a kereslet, 
gereznája is alig ér valamit. így tartási költsége

Megjelent
3 Kodoiányi-féle Gazdasági ZsebnaptárKÖNYVISMERTETÉS.

és a
Méhészet. 2-ik bővitett kiadás. 19 képpel. 

Irta : Szilárd Gyula gazd. tanár. Ára 1 kor. 20 
fillér. (Budapest, VIII., József-utcza 15.)

¡6 korona 80 fillérért kapható*

HÍREK.

ezéget ért nagy veszteség felett.
Állatvásári tudósítás. Tordai tudósí­

tónk jelenti : A folyó hó 17-én megkezdődött ál- 
Felelet. Üreginyul tenyésztése két- latvásáron nagy felhajtás mellett óriási nagy volt 

reezben czimü kérdésre. a kereslet szarvasmarhákban. A jobb igásökrö-
Bár az üreginyutaknak ketreezben töiténő te- kért páronként 1800—2400 koronát fizettek.

F. Z.

»Patria« r.-t. gazdasági szakkönyvkereskedésé­
ben, Budapest, IX., Üllői ut 25. (Köztelek.)

A Hevesmegyei Gazdasági Egyesület
nincs arányban a nyert haszonnal, különösen által évente márczius havában rendezett te­
ákkor, ha egy jobbfajta husnyullal elérhető ered- nyészállatvásár a f. évben a háborús viszonyok 
ményt is számításba veszünk. De ettől eltekintve, miatt elmarad ; az egyesület titkári hivatala 
az üreginyul szabadsághoz szokott, vadon élő Gyöngyös, elfogad azonban bejelentéseket te- 

Sertésekkel és pedig külön malaczokkal, sül- állat, mely fogságban aligha mutatna kielégítő nyészbikákra most is és azoknak eladását leg- 
dőkkel, koczákkal és hízókkal kifőzött szilva- fejlődést s az elkorcsosodásnak csakhamar be készségesebben eszközli. A bejelentések már- 
czefre legczélszerübben hogyan és mily mennyi- kellene következni. Kérdésttevő tehát sokkal he- czius hó 15-ig beküldendők, 
ségben etethető ? T. M. lyesebben cselekszik, ha valamely kipróbált há- Normális árért nincs korpa. A Gazda-

Felelet. Melasszetakarmányozás czimü zinyulfajtával kezdi meg a tenyésztést. szövetség irja : Napok óta özönével érkeznek a
kérdésre. Balogh Bálint. levelek a falusi gazdaközönség köréből korpáért.

1. A kérdező szavaiból azt lehet következtetni, Felelet. A baromfiak háborús elesége Sorra jártuk a hatóságilag kijelölt budapesti 
hogy tejgazdaságban akar melasszt takarná- milyen legyen ? czimü kérdésre. malmokat s megállapíthatjuk, hogy egyetlenegy
nyozni, mert korpa utáni keresése fehérje- Különös gondot kell fordítani arra az idén és sem ad korpát. A gazdasági felügyelőségek hova- 
dus takarmányt, ez pedig fejőstehenészetet még azután is jódarabig, hogy baromfiainkat és tovább tekintélyüket vesztik a földmivelő nép 
árul el. termékeiket minél nagyobb számmal vihessük a előtt, ha a be nem váltható utalványokat kiszol-

Erre nézve habozás nélkül azt felelem, hogy piaczra, honnét éppen két legnagyobb verseny- gáltatják neki. Előbb a készletet kellene előfo­
nó fogjon melassztakarmányozásba, mert a me- társunk árui, az oroszországiak és a szerbiaiak remteni. A földmivelésügyi kormánynak requi- 
lasszban nagyon kevés fehérje van (»úgyszólván leszorultak. Felötlik azonban méltán az a kér- rálni kellene az egész korpakészletet, mert a 
semmi fehérje nincs a melasszban« Cselkó 1909. dés, mit adjunk enni nekik, hogy a termelés ha- kereskedelem nyakra-főre kínálja a korpát 28 
A takarmányozás alapvonalai), már pedig ha szonnal is járjon. koronáért, de a malmoknál semmi sem kap-
fehérjét nem kap eleget a tehén, tej elése is Kérdező tyukászata, kivehetőleg, belterjes ; ható.
csökkenni fog ; ehhez járul, hogy a meíassznak tehát tyúkjai zsákból élnek és nem kaparnak. A disznóhus boykottálása. A soproni la- 
hashajtó hatása is van, mely gyakran idéz elő Ezeknek a megdrágult szemes eleség helyett, kosság elhatározta, hogy az élelmiszeruzsora el- 
elvetélést. illetőleg a legkeresettebb árpa és tengeri helyett len erélyesen fog fellépni. Különösen a hús és

A melassz elsőrendű lótakarmány, mert a minden elképzelhető szerves anyagot lehet adni, főképpen a disznóhus ára emelkedett jelentéke- 
száraztakarmánynyal tartott lónál csekély bél- a mig azok egészségesek, tehát frissek, még a nyen a soproni piaczon. Ennek következtében a 
sárhigitás nem nagy baj ; jármosökör is kap- szétvagdalt mészárszéki beleket, elhullott juho- soproni postatisztviselők mozgalmat szerveztek, 
hatja, sertést is hizlal, ue fejőstehénnek nem kát, állatokat is hozzászámítván. Azután falva- a melyhez több, mint 200 postatisztviselő csat- 
való. Cselkó régibb (1906. Takarmányozásta.n) kon ma még igen olcsón beszerezhető a paszuly, lakozott eddig. Elhatározták, hogy mindaddig 
müvében szaktudósok tekintélyére támaszkod- a lófogu borsó, köles, ezirok, bükkönyhulladék, 
ván, még 1000 kilónként 2 5 kilót javasol ugyan ocsu, magtársöpredék ; gondoskodni kell x

Kérdések és feleletek.
Kérdés. Szilvaczefreetetés-

nem vásárolnak disznóhust, a mig a felsrófolt 
árakat nem fogják kellően leszállítani.



A gyulafehérvári róm. hath, székeskáp­
talan az 1915. évi október hó 1-től kezdődőiéig 
haszonbérbe adja az Alvino —Borberek - Sibï» 
sán község (Álsófehér megye) határán fekvő 
tagositott mezőgazdasági birtokát 6 (hat) 
egymásután következő évre.

Ezen birtok áll mintegy

rr i rr

Külön egyezség szerint haszonbérbe adja még 
Alvino községben levő következő ingatlanait és 
jogait:

1. Egy háromkövü tisztelő vízimalmot.
2. Két lakosztálylyal bíró belső telket.
3. Úgynevezett „Galamb“ vendéglőt.
4. A két országos vásáron a vámszedósi jogot. 
A bérleti feltételek megtekinthetők a székes-

káptalannál.
Pályázati határidő 1915. április hó I. 
Gyulafehérvár, 1915. január hó 18-án.

r i
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nyésztőanyag a rendes viszonyok között szét­
oszlatni szokott mennyiségnél kisebb s kizáróan 
halászati társulati kezelésben levő közvizek be­
népesítésére van szánva.

Az állati betegségek összegezése febr. 
hó 21-én.

A mait heti állapot­
hoz képestösszesenA betegség neme

kevesebbtöbb
6666 66 55 > N§ s s •o£Ö§

57 58 6
220 220 12
20 27 1

Lépfene 
Veszettség 
Takonykór 
Ragadós száj- és kö­

römfájás 
Juhhimlő
Ivarszervi hólyagos 

kiütés 
Rühkór 
Bivalyvész 
Sertésorbánoz 
Sertésvész

3

45 515494 4734 
5 25

412 10 — —

178 444 23 40
11 1 1 

10 26 2 10
161 300 — — 11

Vásári tudósítások.
Sovány sertésárak.
Url Rezső bizományos, Vili., Nép s z in h á z-u to z a 22. Eredeti 

tudósítás 1915. február 23.
Ár élősúlyban 4% engedmény.

Vészen átment ............................... . . 60-100 kg. ft 11. 130-140
. . 100—120 „ „ 140—15Ó
. . 120 160 „ „ 150—170
. . 160-200 „ „ 170—180
. . 60—100 „ „ 110—120
. . 100 -120 „ „ 120—130
. . 120—160 „ „ 130—150
. . 160-200 .. ; 150—170

Vészen-át nem ment

irányzat lanyha.

Budapesti vag-ómar haváé ár.
'Hivatalos jelentés.

Fölhajtás ós árak:
228 Bika . . . ...........................

1554 Magyar hízott ökör . . .
1441 Tarka hízott ökör . ... 

Magyar legelőmarha . . .
-.. Boszniai ökör...........................

414 Magyar tehén . . . . . .
972 Tarka tehén..........................
148 Bivaly.....................................

19 Növendékmarha .....

1915. február 24.
II. V.I.

86—104 110 64—84 
102—110 118 88—100 68-76 
112—120 140 90-110 .66—88 

64—82 —......84-98

— 62—96 110
— 62—108 112
— 40—80

60—108 110 
Eladatlan

A felhajtás 390 darabbal több mint az előző héten. Irányzat 
élénk.

4767

Felelős főszerkesztő, Iaptnlajdonos : ORDÓDY LÁSZLÓ. 
Szerkesztő: FEHÉR ZOLTÁN.

■

Budapest, IX., Vágóhld-utcza 2. Sorokséri-ut sarok, llapittatott 1871,
Dus raktár uj és használt kocsikból. 
Használt kocsik becseréltetnek és át­
alakítások elfogadtatnak jutányos 
árak mellett, ügy szinte mindenféle 
üzleti és gazdasági kocsik készítése.
Árjegyzék ingyen és bérmentve

mf Z7

V

felvétetnek a kisdékívatalban : 

Budapest, 9111., lózsef-ütcza 15.

Gazdák Biztosító Szövetkezete
Alapittatott 1900-ban.

Igazgatóság Budapesten, IX., Kálvin-tér 10. saját székhazában.
Biztosításokat elfogad ttiz- és jégkár ellen, úgyszintén az ember életére a legkülönbö­

zőbb módozatok szerint előnyös feltételek mellett.
Az üzleteredményben a biztosított tagok di¿arányukban részesülnek.
A lefolyt 13 év alatt a tagok hétszer részesültek az üzlet feleslegéből közgyűlési hatá­

rozat értelmében díjvisszatérítésben.
Biztosítási ajánlatok benyújtandók közvetlenül az igazgatósághoz vagy az ország min­

den egyes helyén működő képviselők közvetítésével. Nyomtatványokkal és felvilágosítással 
minden irányban készséggel szolgál az igazgatóság.

2.527,960 
3.846,903 

12.885,000 
6.000,000 „ 

930.000,000 „ 
62.500,000 „ 
17.370,144 „

Alapítványok kormány hozzájárulásával
Tartalékok
Biztosított tagjainak fennállása óta kifizetett tűzkárokban

jégkárokban
Biztosított érték tűzben 1913. évben 

jégben *
Életüzlet állománya

A ,,Gazdák Biztositó Szövetkezete“ alapítása és fiókintézménye a „GOND­
VISELÉS“ Országos Központi Segélyzö Társulat Budapest, IX., Kálvin-tér 10., mely tár­
sulat tagjai részére 50 koronától 1000 koronáig terjedő temetési segélybiztositást nyújt népbiz. 
tositási-osztálya keretében pedig 2000 koronáig hozomány, katonai és vegyes biztosításokat 
közvetít minden orvosi vizsgálat nélkül.

A „Gondviselés“ Társulat elnöke : Erpődy József, igazgatósági tagok : Láng József, Lovag 
Ember Károly, Czobor László, Meskó Pál, tlérei Ödön és ügyvezető igazgató Paur Ödön.

Hatósági sertéshizlaló Debreczen- szinti, mert a vásárok felhajtásának emelkedése 
ben. A sertéshús, szalonna és zsír Debreczen- máris biztosítottnak látszik és arra nézve is tőr­
ben rövid idő alatt a tavalyi áraknak kétszere- tént már gondoskodás, hogy a németországi 
sére emelkedett pár hét alatt, a mi nagy zugo- sertésimport által a kellő sertéshusellátás olcsó 
lódást keltett a jórészt e táplálékhoz szokott, árakon biztosittassék. Nem tudjuk azonban, 
debreczeni közönség közt. Miután félni lehetett hogy a németországi magas árak mellett — ott 
attól, hogy a sertésárak még jobban emelkedni is drágult a sertés — és a nagyobb szállítási 
fognak, a városi tanács Grüner Lipót gazdasági költségek tekintetbevételével tényleg olcsóbb 
tanácsnok javaslatára elhatározta, hogy ható- lesz-e Wienben a sertéshús. Németországnak 
sági sertéshizlalót létesít, hízott sertéseket vá- közel 25 millió sertésállománya most a háboru- 
gat és a hatósági széken kicsinyben juttatja a ban tul nagynak bizonyult és szívesen szaba- 
íogyasztóközönséghez. Hogy a gyorsaság a köz- dúlna tőle. Mennyiségileg sokat exportálhat, 
igazgatásnál sem boszorkányság, Debreczen vá- azonban csakis harmadrangú minőséget és igy 
ros tanácsa beigazolta. Alig pár nap alatt két alig hihető, hogy a fokozottabb németországi 
magánhizlalót vett bérbe a vágóhíd közelében ; sertésimport a magyarországi sertéshez szokott 
a vágóhíd emeleti hütőkamaráit kiürittette, hogy kényes bécsi Ízlést kielégíthetné, 
hús- és szalonnaraktára legyen, megkezdte a Takarmányszállitási könnyítések az 
bevásárlásokat és pár nap múlva már megkez- osztrák államvasutakon. Ausztria, de fő- 
dődik a hatósági kimérés is. A város állandóan leg Wien városa komolyan megkezdte a ktizdel- 
1400—1600 sertést fog hizlalni és egyelőre met az egyre nagyobb drágaság ellen, 
augusztus végéig fenntartja a hatósági sertéshiz­
lalót. A városi tanács sürgős feliratot intézett a melyet Wien városa intézett az osztrák vasut- 
kereskedelemügyi kormányhoz, hogy à sertés és ügyi minisztériumhoz a takarmányok fuvardijá- 
hizlalási anyagok vasúti szállítása biztosittassék nak leszállítása érdekében, kedvezően intézték 
az ország bármely részéből ; a földmivelésügyi el. Az osztrák vasutügyi minisztérium a takar- 
kormányhoz, hogy a sertés, a sertéshús és zsi- mányanyagok Wienbe szállításának előmozdi- 
radékfélék maximális árai országosan megálla- tása czéljából a takarmányokra, valamint abrak- 
pittassanak, egyúttal kéri, hogy az országos re- takarmányokra az eddigi aránylag magas fuvar- 
quirálás utján beszerzendő tengerimennyiségből dijakkal szemben igen jelentékeny kedvezmé- 
a városi sertéshizlaló részére 20 000 q biztosit- nyékét léptetett életbe. A wieni tehenészet szere­
tessék ; végül a belügyi kormányhoz is feliratot pontjából leglényegesebb a folyékony sörgyár - 
intéztek, hogy a városi hal óságot támogassa a tási hulladék és a szárított sörseprü szállitásá-
két szakminiszternél. Debreczen erélyes fellé- nak jelentékeny olcsóbbodása. Ezzel kapcsolat-
pése a husdrágaság ellen országos érdeklődésre ban érdekes megemlíteni, hogy a legtöbb takar- 
tarthat számot és például szolgálhat többi váró- mányanyagra az osztrák államvasutak már ré-
sunknak és községünknek. gebben olcsóbb kivételes díjszabást léptettek

Német sertés Wienben. A wieni közön- életbe, úgy hogy a mostani újabb kedvezmények
ség sertéshusboykottj a és a sertésárak emelke- által a takarmányanyagok Wienbe szállítása 
dése következtében Wienben sok mindennel nagy mértékben meg van könnyítve, 
próbálkoznak és akarnak próbálkozni a drága- A halászat támogatása. A háborús viszo- 
ság enyhítése czéljából. így legutóbb a vendég- nyok kényszerítő hatása alatt a halászat szokott 
lősök egyesületének küldöttsége járt Wien vá- állami támogatása szükebb mértékre szorult. Az 
ros polgármesterénél és a drágaság, de különö- Országos Halászati Egyesület kérelmére a föld- 
sen a sertésárak drágulása- ellen kért intézke- mivelésügyi miniszter néhány métermázsa 
déseket. A polgármester válaszában kijelentette, pontyivadék és néhány millió süllőikra szétosz- 
hogy az árak további emelkedése nem való- tását engedelmezte. Az e czélra szolgáló te-

Arról értesülünk, hogy azt a kérvényt,

35ÁLLATTENYÉSZTÉSI ÉS TEJGAZDASÁGI LAPOK1915. Február 28
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1915. Február 28.Állattenyésztési és tejgazdasági lapok36

llj és egyszer használt zsákok, ponyvák, kölcsön és eladás.
Lópokróczok, manilla aratógép kévekötözők

kartellen kívül.
Telefon : 
35-92.NAGEL ADOLF, Budapest, Arany János-utcza 10.Távirat;

NAGELA.

Emden! lúd
eladó, 8 darab 2 éves, páronkint 
50 korona. Fehér bántam s ezüst 
nyúl darabja 5 korona. Szűcs 

P. Lajos, Mezőtúr. 1
■

Tejgazdasági szakiskolát vég­
zett hadmentes egyén, több évi 
önálló gyakorlattal mielőbbi be­
lépésre kerestetik budapesti 
vállalat részére. Az állás nyug­
díjjogosultsággal van egybe­
bekötve.

Név és 
védjegy 
Törvé­
nyes sza­
badalom.

I Renter OszkárI fBp <5% I SSt I 50%BUDAPEST
Népszinház-u. 22.

Ajánlatok fizetési 
igény feltüntetésével „Vaj mes * 
ter“ czimre e lap kiadóhivata­
lába küldendők.

M. kit*, szabad. JLE.E»
12821-900 A. 905. OI CSŐ OII 
mint bármely más világi tó anyag a

nagybecskereki főkapitány 
és fajbaromfi tenyésztőnek

nagyszerű találmánya
pyroleum

világítása.i LSertéstenyésztők és sertéshizlalékü |
a „PATKÁNIN“ A pyroleum szagtalan, nem füs­

töl, nem gyúlékony és már
több ezer uradalom­
ban bevezettetett.

Számos elismerő levél ná­
lam betekinthető. Próbakül­
demények 2 korona utánvét 
mellett. Kívánatra prospék- 
tus ingyen és bérmentve.

Degen Jakab
Budapest

IX., Közraktár-u. 28.

patkányirtó szer (nem méreg) mely 
emberre és házi állatokra nem 

ártalmas.

I adag ára 2 korona
mely elegendő körülbelül 120 pat­

kány kiirtásához.
Minden adaghoz használati 
utasítás van mellékelve.

A biztos eredményért jótállás !
Ismertető prospektust, melyben 
van írva, hogy különféle gazdasí.ö 
ban hány adag használandó. Kérésre 
ingyen küld Reitter Oszkár fő­
kapitány Patkánin gyárának 
vezetősége Nagybecskereken.

Ha jószágukat értékesíteni kívánják, forduljanak bizalommal

URL REZSŐ sertésbizományi czéghez |

I Vevők állandóan előjegyezve! le

WÜLLÜCE" fejőgép99
AUSZTRIA-MAOYARORSZÂG KIZÁRÓLAGOS KÉPVISELŐJE.

Legnagyobb kitüntetéseket nyert:. A NÉMET MEZŐGAZDASÁGI SZÖVETKEZET, FBANCZIA MEZŐGAZDASÁGI SZÖVET­
KEZET ÉS ANGOL MEZŐGAZDASÁGI SZÖVETKEZETTŐL ÉS SZÁMOS ELSŐ DÍJ.

lïniMiiïaiHiiiiiuïitiïiiiïiBïiisai:
Minden szivóhiivelyre egy pulsator 

van alkalmazva, mely a szerint erő­
sebben vagy gyengébben dolgozik, a 
mint a tehén könnyebben vagy nehe­
zebben fejhető. Pulsálása tehát 5-töl 
150-ig változhatik perczenklnt.

Üzemzavar teljesen kizárva. Maxi­
mális utótej 6 gramm.

Az egyedüli fejőgép, melyről a né­
met bírók 11 heti próba után 
következőkép nyilatkoztak.

»Ennek daczára a vizsgálat be­
fejez tekor is oly tisztán fejt ki 
gép, mit kézifejésnél csak a leg­
ritkább esetben lehet elérni.«

»Nemcsak használható, hanem 
a kézifejést teljesen pótolni hiva­
tott, sót némely esetben és né­
mely feltételek mellett azt fölül­
múlja, miért is a legnagyobb ki­
tüntetést érdemli, a mit a bírók 
megadni felhatalmaztatnak«.
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SPECZIALISTA
ÖNITATÓ-

KÉSZÜLÉKEKBEN.
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VÍZVEZETÉKI berende­
zések.

villanyvilAgitAsi beren­
dezések.

B ETON NUN KÁL ATO K, 
OLCSÓ ISTÁLLÓK ÉPÍ­
TÉSE élére állított 
TÉGLÁKBÓL VASBE­
TONBAN, 25 ÉVI GA- 
RANTIAVÂL.
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DREYSCHOCK SÁNDOR MÉRNÖK, GAZDAS. MŰSZAKI 
BERENDEZÉSEK VÁLLALATA
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Szepárntorok

HJó Készülök-
kopuiőkstb.
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